
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 108 del  27/08/2022

OGGETTO:  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  DI  TEA  S.P.A.  A  FAVORE  DELLE 
FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE. APPROVAZIONE BANDO.

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di agosto alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Preso atto della nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 15645 del 05/07/2022 con la quale 
TEA S.P.A. ha comunicato le seguenti informazioni:

• Assegnazione  al  Comune  di  Porto  Mantovano  dell’importo  complessivo  €  55.000,00  da 
destinare  a  favore  delle  famiglie  a  basso  reddito,  titolari  prioritariamente  di  utenze  TEA 
Energia e Sei, gravate dall’innalzamento dei costi energetici;

• Indizione  del  Bando  entro  il  30  Settembre  2022  e  relativa  rendicontazione  entro  il  31 
Dicembre 2022;

Considerato che l’individuazione della platea dei beneficiari rimane di competenza del Comune di 
Porto Mantovano;

Ritenuto necessario approvare i criteri per l’accesso al beneficio da parte delle famiglie intestatarie di 
utenza energia elettrica e gas  definendone i requisiti di accesso nonché l’entità del beneficio;

Vista  la  documentazione  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  e  più 
precisamente:

    • allegato A) Criteri per l’accesso

    • allegato B) Modulo di domanda

    • allegato C) Avviso

Ritenuto:

• di stabilire che le domande saranno accolte dal 1 Settembre 2022 al 30 Settembre 2022 fino 
alle ore 12.00;

• di procedere ad erogare il contributo mediante accredito su conto corrente della persona che 
presenterà la domanda di accesso al presente bando, nel rispetto dei requisiti richiesti;

Visti:

    • il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;

    • lo Statuto comunale;

 

D E L I B E R A

1 Di approvare le premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate;

2 Di considerare che la somma assegnata da Tea al Comune di Porto Mantovano a disposizione 
per il Bando di cui al presente atto, risulta pari a € 55.000,00;

Copia informatica per consultazione



3 Di dare atto che:
• la  somma di  €  55.000,00 è  stata  introitata  alla  risorsa  2704 “Contributo  da  imprese  per 

interventi a favore delle famiglie per sostegno al caro bollette – vedi spesa cap. 120457230;

• la  somma di  €  55.000,00 è   imputata  al  capitolo  120457230  “Contributi  a  famiglie  per 
sostegno per il caro bollette – fin. E. 2704” da destinare  per l’erogazione dei contributi di cui 
al presente bando;
 

4. Di approvare i criteri per l’accesso, il modulo di domanda e l’avviso, allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale rispettivamente A), B), C);

5. Di stabilire che le domande saranno accolte dal 1 Settembre 2022 al 30 Settembre 2022 fino 
alle ore 12.00;

6. Di disporre la pubblicazione dei documenti di cui al precedente punto 4 sul sito del Comune 
di Porto Mantovano;

7. Di  demandare al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  l’azione  di  tutti  i 
provvedimenti   conseguenti il presente atto.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale

MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



(ALLEGATO A)

CRITERI DI ACCESSO AL CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI TEA S.P.A. A FAVORE 
DELLE FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE 

CRITERI COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Il presente atto disciplina i criteri per l’accesso al contributo messo a disposizione dalla Società TEA 
S.P.A. per la copertura delle spese relative a energia elettrica e gas a favore di persone, residenti nel 
Comune di Porto Mantovano, emesse prioritariamente da Tea Energia e Sei.

1. CRITERI DI ACCESSO

Possono accedere alla misura prevista i titolari di utenze domestiche che si trovano nelle seguenti 
condizioni: 

 residenza nel Comune di Porto Mantovano e, se cittadino straniero, regolarmente soggiornante;

 essere intestatario/a per la fornitura di energia elettrica e gas. L’utenza rimborsabile potrà essere 
intestata anche ad altra persona non richiedente purché componente il nucleo familiare, risultante 
all’anagrafe comunale alla data di presentazione della domanda;

 avere un indicatore della situazione economica equivalente del nucleo familiare (I.S.E.E.) inferiore 
o uguale a € 18.000,00;

2. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

La domanda per la copertura delle utenze domestiche potrà essere presentata  dal 01.09.2022 al 
30.09.2022 fino alle ore 12.00,  utilizzando l’apposito modulo (ALLEGATO B) reperibile sul sito: 
www.comune.portomantovano.mn.it

Alla domanda dovrà essere allegata:

  Fotocopia del documento di identità del richiedente in corso di validità (fronte retro);

 nel caso in cui il richiedente sia cittadino straniero extraUE, copia del permesso di soggiorno in 
corso di      validità;

 Ultime due fatture dell’utenza energia elettrica e ultime due fatture dell’utenza gas pagate nell’anno 
2022 con attestazione di avvenuto pagamento;

 Attestazione ISEE in corso di validità;

 Copia Codice Iban del richiedente;

1

Copia informatica per consultazione

http://www.comune.porto-mantovano.mn.it/


Il   richiedente  deve  essere  titolare  di  un conto  corrente  bancario  o postale  o una carta, 
associato   ad   un   codice   IBAN.  NON   SARÀ   POSSIBILE   ACCREDITARE   L'EVENTUALE 
CONTRIBUTO SU LIBRETTI POSTALI.

La domanda dovrà essere recapitata nelle seguenti modalità:

   Tramite   mail   all’indirizzo:  sociale@comune.portomantovano.mn.it   ,    avendo   cura   di   specificare 
nell’oggetto della mail: “RICHIESTA BANDO UTENZE”;

  Solo nel caso di impossibilità all’utilizzo della mail la domanda può essere presentata recandosi 
presso   l’Ufficio   Servizi   Sociali,   previo   appuntamento   con   l’Assistente   Sociale   dott.ssa   Celeste 
Menegotti telefonando al numero: 0376/389095;

La domanda può essere presentata da un solo componente del nucleo famigliare. 

3. STRUMENTI ATTIVABILI

L’intervento  è   attivato  a   rimborso delle   spese sostenute   relative  alle  ultime due  fatture  pagate 
nell’anno 2022 per utenze domestiche di energia elettrica e gas, emesse prioritariamente da Tea 
Energia e Sei.   Pertanto, il numero massimo di fatture rimborsabili è di 4, di cui al massimo 2 per 
ognuna delle due utenze.

4. CRITERI DI PRIORITA’ 

Tra i richiedenti hanno priorità di accesso le famiglie titolari di almeno un’utenza di energia elettrica e 
gas  emesse da Tea Energia e Sei.

Dopo aver verificato la presenza dei requisiti di accesso, si individuerà la platea dei beneficiari sulla 
base della seguente griglia di valutazione:

Criterio di valutazione Punteggio

VALORE ISEE Fino a 4.000€ 10

Da 4.001 € a 8.000 € 8

Da 8.001 € a 15.000 € 6

Da 15.001 a € 18.000€ 4

NUCLEO   CON   FIGLI 
MINORI

Fino a 2 figli 4

Dal terzo figlio in poi 6

5. DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO

2

Copia informatica per consultazione

mailto:sociale@comune.porto-mantovano.mn.it


L’importo massimo del contributo è pari a € 500,00, o alla somma dell’importo totale, effettivamente 
pagato dal richiedente per le 2 fatture di energia elettrica e per le 2 fatture di gas, qualora fosse 
inferiore.

6. ISTRUTTORIA DELLA DOMANDA

Il Comune, dopo aver raccolto le domande, verifica i requisiti di accesso e predispone la graduatoria 
degli aventi diritto secondo le priorità stabilite al punto 4.

Successivamente alla predisposizione della graduatoria, sarà disposto il pagamento del contributo 
utilizzando l’IBAN indicato nella domanda.

La domanda può essere presentata da un solo componente del nucleo familiare.

7. PRIVACY

I  dati   personali   verranno   trattati   in   conformità   con   l’art.   13   del   Regolamento   UE  n.   2016/679 
(“GDPR”).

Per informazioni contattare il numero telefonico: 0376/389041.

3

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO B)
Spett.le

COMUNE di PORTO MANTOVANO

Oggetto: Richiesta accesso al contributo straordinario di TEA S.P.A. a favore delle famiglie titolare di 
utenze domestiche 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________
Cittadinanza ______________________________________________________________
C.F. _____________________________________________________________________
residente a Porto Mantovano – in via ________________________________________
recapito telefonico __________________________________________________________
e-mail ____________________________________________________________________
Iban_____________________________________________________________________
Il richiedente deve essere titolare di un conto corrente bancario o postale o una carta, associato ad un 
codice  IBAN.  NON  SARÀ  POSSIBILE  ACCREDITARE  L'EVENTUALE  CONTRIBUTO  SU 
LIBRETTI POSTALI.

CHIEDE 

l’ammissione alla misura economica di cui all’oggetto e a tale scopo,  a conoscenza di  quanto prescritto 
dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di  
dichiarazioni mendaci, ai  sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la 
propria personale responsabilità,

DICHIARA

□ di essere regolarmente soggiornante (se cittadino straniero);

□ di essere intestatario/a per la fornitura di energia elettrica e gas;

□ che il proprio nucleo è composto “ fino a 2 figli”;

□ che il proprio nucleo è composto “ da 3 o più figli”;

oppure 

□ che l’intestatario della fornitura di energia elettrica, gas è un componente del mio nucleo familiare;

□ che l’indicatore della situazione economica equivalente del nucleo familiare (I.S.E.E.) per l’anno 2022 è 
pari a ___________________;

Il/La sottoscritto/a:
 prende atto che, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 “Codice in materia di protezione dei dati  

personali”, i dati personali indicati nel presente modulo saranno trattati solo ed esclusivamente per 
gli scopi a cui il procedimento, per il quale si richiede la dichiarazione di cui sopra, si riferisce;

 prende atto che, sui dati dichiarati, il Comune di Porto Mantovano potrà effettuare controlli da parte 
degli  organi  preposti,  ai  sensi  dell’articolo 71 del  D.P.R.  n.  445/2000 e  ai  sensi  dell’articolo 4,  

Copia informatica per consultazione



comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, e dell’articolo 6, comma 3, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 7 maggio 1999, n, 221, e successive modificazioni

 autorizza gli operatori del Comune di Porto Mantovano a contattare INPS, datori di lavoro e terzi al 
fine di verificare la veridicità della presente dichiarazione. 

Porto Mantovano, ________________                  

    Il/La richiedente

____________________________

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

Allegato C)

AVVISO

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ACCESSO AL CONTRIBUTO DI TEA 
S.P.A. A FAVORE DELLE FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE 

CRITERI DI ACCESSO

Possono accedere alla misura prevista coloro che si trovano nelle seguenti condizioni:

 residenza  nel  Comune  di  Porto  Mantovano  e,  se  cittadino  straniero,  regolarmente 
soggiornante;

 essere intestatari di  forniture di energia elettrica e gas. L’utenza rimborsabile potrà essere 
intestata  anche  ad  altra  persona  non richiedente  purché  componente  il  nucleo  famigliare 
risultante all’anagrafe comunale alla data di pubblicazione del presente Bando;

 avere un indicatore della situazione economica equivalente del  nucleo familiare  (I.S.E.E.) 
inferiore o uguale a € 18.000,00;

STRUMENTI ATTIVABILI 

L’intervento  è  attivato  a  rimborso  delle  spese  sostenute  relative  alle  ultime  due  fatture  pagate 
nell’anno 2022 per  utenze domestiche di  energia  elettrica e gas,  emesse prioritariamente da Tea 
Energia e Sei.

Pertanto, il numero massimo di fatture rimborsabili è di 4, di cui al massimo 2 di ognuna delle due 
utenze.

PRESENTAZIONE DOMANDA

La domanda,  a  cui  deve  essere  allegato un  documento di  riconoscimento  ed  eventuale  titolo di 
soggiorno,  deve  essere  compilata  su  apposito  modulo  (allegato)  scaricabile  dal  sito 
www.comune.porto-mantovano.mn.it,  e  presentata  dal  01.09.2022  al  30.09.2022  alle  ore  12.00 
esclusivamente  tramite  posta  elettronica al  seguente  indirizzo:  sociale@comune.porto-
mantovano.mn.it  ,    avendo  cura  di  specificare  nell’oggetto  della  mail:  “RICHIESTA  BANDO 
UTENZE” 

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:sociale@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:sociale@comune.porto-mantovano.mn.it
http://www.comune.porto-mantovano.mn.it/


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

Solo per oggettiva impossibilità dell’invio tramite posta elettronica, è consentita la presentazione a 
mano previo appuntamento con l’Assistente Sociale dott.ssa Celeste Menegotti contattando il numero 
0376/389095.

Gli uffici  preposti  verificheranno le domande pervenute e stileranno una graduatoria degli  aventi 
diritto, secondo i criteri di priorità ed in ordine di importo ISEE e componenti nucleo familiare con 
figli minori. I contributi saranno erogati sino ad esaurimento delle risorse disponibili.

Per ulteriori informazioni rivolgersi al seguente numero: 0376/389041.

 

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI TEA S.P.A. A FAVORE DELLE 
FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE. APPROVAZIONE BANDO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 26/08/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI TEA S.P.A. A FAVORE DELLE 
FAMIGLIE TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE. APPROVAZIONE BANDO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 26/08/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 108 del 27/08/2022

Oggetto:  CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI TEA S.P.A. A FAVORE DELLE FAMIGLIE 
TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE. APPROVAZIONE BANDO.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 30/08/2022 e sino al 14/09/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 30/08/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 108 del 27/08/2022

Oggetto:  CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI TEA S.P.A. A FAVORE DELLE FAMIGLIE 
TITOLARI DI UTENZE DOMESTICHE. APPROVAZIONE BANDO.. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  30/08/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
10/09/2022

Porto Mantovano li, 13/09/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


